
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 280 del 28/12/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  CONVENZIONE TRA IL  CONSERVATORIO DI 

MUSICA ARRIGO BOITO DI PARMA E LA PROVINCIA DI PARMA PER IL SUPPORTO TECNI-

CO E LA GESTIONE INTEGRATA DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DEL CONSERVATORIO- 

PROROGA 

IL PRESIDENTE

Premesso che:
con atto di Decreto presidenziale n. 289 del 24/12/2020 è stata approvata una convenzione tra 
il Conservatorio di Musica “A. Boito” di Parma e la Provincia di Parma per il supporto tecnico e 
la gestione integrata del patrimonio immobiliare del Conservatorio; 

Dato atto che tale convenzione, sottoscritta in data 29/12/2020 ha durata di tre anni e sogget-
ta a rinnovo per espressa volontà delle parti, in particolare per addivenire al completo collaudo 
degli interventi di manutenzione straordinaria in essere (art. 3 della convenzione stessa);

Preso atto che al momento il Servizio Edilizia Scolastica supporta il Conservatorio A. Boito per i 
seguenti procedimenti:
1)assistenza tecnico amministrativa per presidiare le procedure di cui al D. Lgs. 50/2016
a) “interventi di cui al fondo art. 1, comma 535 della L. 178/2020”, importo complessivo € 
150.000,00
b) “lavori ottenimento CPI Sala Verdi Conservatorio A. Boito di Parma”, importo complessivo € 
1.150.000,00
c) “interventi del programma unitario di realizzazione dei presidi di sicurezza antisismici, pre-
venzione incendi, adeguamento ai requisiti igienico-sanitari e di riqualificazione energetica, nel 
contesto storico  ed artistico dell'ex convento del Carmine Conservatorio A.  Boito”, importo 
complessivo € 4.797.269,00
d) “revisione generale impianti Impiantistica Elettrica e Meccanica finalizzata alla sicurezza an-
tincendio dell’Ottimizzazione Energetica del Conservatorio A. Boito di Parma”, importo com-
plessivo € 2.560.000,00

Decreto Presidenziale  n. 280 del 28/12/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



2) manutenzione edile ordinaria e ripartiva; gestione delle richieste dell’utenza; gestione degli  
“impianti speciali”; gestione “calore”;

Premesso inoltre che è intenzione del Consiglio di Amministrazione del Conservatorio di Musica 
A. Boito rivedere in una ottica di miglioramento, la convenzione in scadenza, al fine di ottimiz-
zarla;

Vista la comunicazione del Presidente del Conservatorio di Musica A. Boito, Dott. Marco Ferret-
ti, prot. 36206 del 22/12/2023,agli atti d’ufficio, con la quale viene richiesta formale proroga 
della convenzione al 31 marzo 2024;
 
Preso atto della volontà di rivedere la convenzione in scadenza ridefinendo alcuni dettagli al 
fine di migliorare la qualità e le modalità di intervento da parte di entrambi gli enti;

Sentito il Consigliere delegato Aldo Spina;

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente Responsabile in ordine alla regolarità tecnica e del 
Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di accogliere la richiesta di proroga della convenzione in scadenza tra il Conservatorio di Musica 
“A. Boito” di Parma e la Provincia di Parma per il supporto tecnico e la gestione integrata del 
patrimonio immobiliare del Conservatorio, secondo quanto riportato in narrativa, fino al 31 
marzo 2024;

di confermare integralmente il testo della convenzione già sottoscritta in data 29/12/2020;

di  confermare  al  Conservatorio  di  Musica  il  supporto  tecnico-amministrativo per  le  attività 
previste nella suddetta Convenzione fino al 31 marzo 2024;

di dare atto che:
i pagamenti necessari per la realizzazione degli interventi richiesti saranno tutti a carico del 
Conservatorio;

di dare atto infine che:
il presente provvedimento rientra tra le attribuzioni del Presidente ai sensi dell’art. 1, comma 
55  della  Legge  56/2014  in  quanto  competenza  generale  nell’ambito  della  sovrintendenza 
dell’organo al funzionamento dei servizi e degli uffici e all’esecuzione degli atti;

il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione. 
Il Presidente

(MASSARI ANDREA)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 280 del 28/12/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 5044 /2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA:  CONVENZIONE TRA IL CONSERVATORIO DI MUSICA 

ARRIGO BOITO DI PARMA E LA PROVINCIA DI PARMA PER IL SUPPORTO TECNICO E LA 

GESTIONE  INTEGRATA  DEL  PATRIMONIO  IMMOBILIARE  DEL  CONSERVATORIO- 

PROROGA “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 28/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 5044 / 2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA:  CONVENZIONE TRA IL CONSERVATORIO DI MUSICA 

ARRIGO BOITO DI PARMA E LA PROVINCIA DI PARMA PER IL SUPPORTO TECNICO E LA 

GESTIONE  INTEGRATA  DEL  PATRIMONIO  IMMOBILIARE  DEL  CONSERVATORIO- 

PROROGA “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento;

dato atto che il presente atto non comporta spese dirette a carico del bilancio dell’ente;

valutata  l’assenza  di  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell'ente;

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 28/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


